
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 攸县鸾山镇卫生院建设项目

建设单位（盖章）： 攸县鸾山镇卫生院（攸县鸾

山镇妇幼保健计划生育服务站）

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制





















目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 .....................................................................................7
[...]
环节

名称

污

染

物

种

类

排

放

形

式

污染防治设施

有

组

织

排

放

口

编

号

有

组

织

排

放

口

名

称

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排

放

口

类

型

污

染

防

治

设

施

编

号

污

染

防

治

设

施

名

称

污

染

防

治

设

施

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

污

染

防

治

设

施

其

他

信

息

1 /

污

水

处

理

设

施

污水

处理

NH
3、
H2S

无

组

织

/ / / / / / / / /

2 /
油

烟

机

食堂
油

烟

有

组

织

TA
00
1

油

烟

净

化

器

净

化
是

D
A0
1

食

堂

油

烟

废

气

排

放

口

是

一

般

排

放

口



23

3 /

柴

油

发

电

发电

机发

电

SO2

、
CO
、
NO
2

无

组

织

/ / / / / / / / /

（3）污染物产排情况

本项目废气的产排情况见下表 4-2

表 4-2污染物产排情况表

排

放

形

式

污染

工序

污染

物

产生

量

污染

防治

措施

是否

为可

行性

处理

技术

收

集

效

率

处理

效率

工

作

时

长
h

风量
m3/h

排放

量

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/
m3

有

组

织

食堂 油烟
19.21
kg/a

油烟

净化

器

是 / 65% 18
25 4000 6.72k

g/a 0.01 1.62
5

无

组

织

污水

处理

NH3
0.001
9t/a / / / / 87

60 / 0.001
9t/a

0.000
2kg/h /

H2S
0.000
075t/
a

/ / / / 87
60 / 0.000

075t/a

0.000
008kg
/h

/

柴油

发电

机发

电

SO2、

CO、
NO2

/ / / / / / / / / /

（4）排放标准及达标排放分析

有组织排放达标分析：根据上文可知，食堂油烟经油烟净化器处理后能

达到饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）中油烟的最高允许排

放浓度要求。

无组织排放达标分析：本项目无组织废气主要为污水处理设施恶臭和柴

油发电机废气。备用柴油发电机废气无组织排放，通过大气稀释扩散作用减

少对环境影响；污水处理设施采用封闭式密封结构来减少外泄恶臭异味，同

时通过喷洒除臭剂减少恶臭对大气环境的影响。

（5）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）及《固定污染

源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目应实行登记管理；根据《排

污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105-2020），并结合项目运营



24

期间污染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监

测计划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。本项

目自行监测计划见表 4-3。

表 4-3大气污染物自行监测计划表
项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

污水处理站

臭气（无组

织）

项目污水处理站

四周

氨、硫化氢、臭气

浓度
1次/年

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
限值要求

4.2 运营期废水影响分析

（1）源强分析

本项目废水主要为生活污水和医疗废水。根据上文可知，项目共计排水

量约为 34.344m3/d，12535.56m3/a。生活污水经隔油池、化粪池处理后与医疗

废水排入镇区污水管网进入鸾山镇污水处理厂处理后排入鸾山河。废水中主

要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油类、粪大肠菌群。废水中各

污染因子产生浓度参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医

院污水水质平均浓度，其中 COD浓度为 300mg/L、BOD5浓度为 150mg/L、

氨氮浓度为 35mg/L、SS浓度为 200mg/L、粪大肠菌群浓度为 9000MPN/L。

动植物油类浓度约为 50mg/L。项目废水产排情况见下表：

表 4-4 项目废水产排情况表

废水类型 污染物 产生浓度

mg/L
产生量 t/a 处理措施 排放浓度

mg/L
排放量

t/a

综合废水

12535.56m3/a
COD 300 3.76 生活污水经隔油、

化粪池处理后与

医疗废水经院内

污水处理站处理

后排入镇区污水

管网进入鸾山镇

污水处理厂处理

汇入鸾山河

250 3.134

BOD5 150 1.88 100 1.253

氨氮 35 0.438 30 0.376

SS 200 2.507 60 0.752

粪大肠菌群 9000MPN/
L

1.13×1010

MPN
5000MP
N/L

5.37×1010

MPN
动植物油 50 0.627 20 0.251

（2）项目废水处理设施可行性分析

①综合废水处理设施可行性分析

生活污水（食堂废水）经隔油、化粪池处理后，与医疗废水一并进入医



25

疗废水处理站预处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）

预处理标准后由污水管网排入鸾山镇污水处理厂。

根据现场踏勘可知，本项目设置了了 1座隔油池（位于食堂东南侧，处

理能力为 5m3/d），1处污水处理站（处理能力为 50m3/d），工艺采用“三格

式化粪池+接触消毒池”的处理工艺。

本项目污水处理站设置在院区东南侧，为封闭式污水处理系统，根据医

疗许可证上面的床位数为 100床，本项目废水计算量按医院实际床位数 100

张计算以及医院工作人员都是按最大值计算，则综合废水产生量约为

27.944m3/d，污水处理站设计废水处理能力为 50m3/d，不超过设计废水处理

能力，故污水处理站的处理能力是可行的。

污水处理站处理工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 院内污水处理站处理工艺流程图

处理工艺说明：

食堂废水经隔油池处理后与生活污水、医院污水通过排水管进入三格式

食堂废水 医疗废水、生活污水

隔油池 三格化粪池 污泥定期清掏

钠盐、水 次氯酸钠发

生器
接触消毒池

市政管网、

鸾山镇污水

处理厂

紫外消毒

次氯酸钠

设备正常时

设备故障时

按医废交有资质

单位处理



26

化粪池进行厌氧处理。经厌氧去除水中大部分有机物，随后进入接触消毒池

（当接触氧化故障时或次氯酸钠发生器故障无法及时消毒时，启动备用的紫

外线消毒，紫外线消毒为备用消毒措施）。消毒后的污水达标排放，进入市

政管网。本项目全院综合废水经院内污水处理站处理后可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2中预处理标准要求。

处理可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）要

求，医疗机构排污单位的污水污染防治可行技术参考附录 A 中的表 A.2，参

照表见下表 4-6

表 4-6 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

污水类型 污染物种类 排放去向 可行技术

医疗污水

粪大肠菌群数、肠道
致病菌、肠道病毒、
化学需氧 量、氮氮、
pH值、悬浮 物、五
日生化需氧量、动
植物油、石油类、阴
离子表面活性剂、挥
发酚、色 度、总氰
化物、总余氯

进入海域、江、河、

湖库等水体

二级处理/深度处理

+消毒工艺

二级处理包括：活

性污泥法：生物膜

法

深度处理包括：絮

凝沉淀法；砂滤法；

活性炭法；臭氧氧

化法；膜分离法；
生物脱氮除磷法

消毒工艺：加氯

消毒；臭氧法消毒；
次氯酸钠法、二氧
化氯法消毒、紫外

线消毒等

排入污水处理厂

一级处理/一级强化

处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛

滤法；沉淀法；气

浮法；预曝气法

一级强化处理包
括：化学混凝处

理、机械过滤或不

完全生物处理。

消毒工艺：加氯

消毒，臭氧法消毒，
次氯酸钠法、二氧
化氯法消毒、紫外

线消毒等



27

生活污水

pH值、化学需氧量、
五

日生化需氧量、悬
浮物、氨氮、动植

物油

进入海域、江、河、

湖库等水体

排入污水处理厂

本项目污水排水污水处理厂，实际运营中污水采用一级强化处理（三级

化粪池）+消毒工艺，符合《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（H

J1105-2020）附录 A中的表 A.2中技术要求，因此，本项目废水处理工艺可行。

为了了解项目废水的达标情况，项目委托湖南正霖检测有限公司于

2023.10.18对污水处理设施排口进行废水检测，监测期间，院内环保设施正常

运营。监测结果见下表：

表4-7 废水检测结果表

采样

日期

采样

时间

采样

位置

样品状

态

检测项目及结果

pH值 SS COD BOD5 氨氮

2023.10.
18

9:29-9:34 污水

处理

设施

排放

口

无色、气味

微弱、透

明、无浮油

7.5 51 15 2.7 7.61

11:02-11:05 7.4 14 17 2.6 12.0

12:29-12:32 7.4 11 22 3.3 11.8

平均值 7.4~7.5 25 18 2.9 10.5

标准限值 6~9 60 250 100 /

采样

日期

采样

时间

采样

位置

样品状

态
动植物油类 石油类

粪大肠

菌群
总氯

2023.10.
18

9:29-9:34 污水

处理

设施

排放

口

无色、气味

微弱、透

明、无浮油

0.06（L） 2.34 4.3×103 4.90

11:02-11:05 0.06（L） 0.45 3.5×103 5.00

12:29-12:32 0.06（L） 1.46 3.5×103 4.80

平均值 0.06（L） 1.42 3.77×103 4.9

标准限值 20 20 5000 2~8

参考

标准
《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2中预处理标准限值。



28

根据上述检测结果可知，项目废水经“一级处理+二氧化氯”消毒处理后

废水能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2中预处理

标准限值。

②本项目废水进入鸾山镇污水处理厂处理可行性分析

本项目所在区域位于鸾山镇污水处理厂处理的纳污范围内，目前管网建

设已对接至本项目区域。废水经厂区污水处理系统预处理达《医疗机构水污

染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2中预处理标准后，排至鸾山镇污水处

理厂处理。鸾山镇污水处理厂设计规模为 300m3/d，服务范围为鸾山镇集镇范

围内的废水。采用“格栅-沉砂池+调节池+生物一体化处理装置（A²O）+紫

外线消毒处理”处理工艺，设计出水水质指标达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）表 4中的一级 B标准，排至鸾山河。本项目最

大废水排放量为 34.344m3/d，仅占鸾山镇污水处理厂处理能力的 11.44%，所

占比例较小，鸾山镇污水处理厂有足够的余量能接纳本项目的污水。本项目

废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、石油类等，水质复杂程度为简单，

经预处理后出水水质可满足污水处理厂设计进水水质要求。本项目废水量、

废水水质不会对鸾山镇污水处理厂处理产生明显冲击，鸾山镇污水处理厂处

理采取的处理工艺能够满足本项目废水处理要求。因此，本项目废水排入鸾

山镇污水处理厂处理是可行的。

（3）排放口基本情况

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

本工程后全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息以及排放口情况见

下表。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别
a

污染物

种类 b

排

放

去

向 c

排放

规律
d

污染治理设施

排放口

编号 f

排

放

口

设

置

是

否

符

合

排放口

类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称
e

污染治

理设施

工艺



29

1

综

合

废

水

BOD5 、

COD 、

SS 、

NH3-N、
动 植 物

油、粪大

厂菌群

进

入

镇

污

水

处

理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

TA0
01

污水

处理

设施

“一级处

理+二氧

化氯消

毒工艺”

DW001
☑
是

□否

☑企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放口

表 4-8 排放口基本情况表

排放口

编号
名称 排放方式 排放去向 类型 排放标准 地理坐标

DW001
废水

总排口
间接排放

进入镇污

水处理厂

一般排

放口

《医疗机构

水污染物排

放标准》

（GB18466-2
005）表2间接

排放标准

E113.65482
，N27.14827

（4）自行监测要求

结合根据《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020），

本项目废水污染源监测计划见下表。

项目废水监测要求如下表：

表 4-9废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

污水处理设施总

排口

流量 自动监测 《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
表 2间接排放标准

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油

类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面活性剂、总

氰化物、总余氯、氨氮

季度

4.3噪声

4.3.1 噪声源调查清单